
n. 1 0 7 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2022  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 107/AS2 DEL 14-12-2022 

OGGETTO: Protocollo tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e 
l'Associazione Pubblica Assistenza Croce Blu di Lovere per la realizzazione 
del progetto di trasporto sociale nell'Ambito Distrettuale Alto Sebino - 
Impegno di spesa per l'annualità 2022 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021  
RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 
tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti all’Ambito Alto 
Sebino, approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021;  
DATO ATTO che: 

➢ la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino ha in essere diverse 
forme di collaborazione con associazioni e organizzazioni di volontariato del territorio, 
tra cui l’Associazione Pubblica Assistenza Croce Blu di Lovere (C.F. 96005600166), con 
sede a Lovere (BG), in Via del Cantiere, n. 24, con riguardo alla realizzazione del 
servizio di trasporto sociale per soggetti fragili e per soggetti che devono sottoporsi a 
terapia di emodialisi preso il presidio ospedaliero di Lovere; 

➢ con deliberazione di Giunta Esecutiva n.168 del 12 ottobre 2018 sono state approvate le 
“Linee guida e il protocollo tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e 
l’Associazione Pubblica Assistenza Croce Blu di Lovere per la realizzazione del progetto 
di trasporto sociale nell’Ambito Distrettuale Alto Sebino”, valevole per la durata del 
Piano di Zona 2021/2023; 

EVIDENZIATO che all’art. 5 del sopracitato protocollo è previsto il riconoscimento da parte della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi di un contributo annuo pari a complessivi euro 
3.000,00 al fine di valorizzare il lavoro organizzativo, il rimborso per le coperture assicurative 
previste dalla normativa, maggiorato dell’eventuale rimborso spese anticipato dalla stessa 
Associazione ai volontari previa presentazione delle relative pezze giustificative;  



n. 1 0 7 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2022  2  

PRECISATO che i costi sostenuti per il rimborso spese ai volontari dovranno essere 
rendicontati, anche con autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 nella misura massima 
prevista dal D. Lgs. n. 117/2017;  
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di euro 3.500,00 da 
corrispondere a titolo di contributo e di rimborso per l’anno 2022 all’Associazione di Pubblica 
Assistenza Croce Blu di Lovere, previa rendicontazione delle spese sostenute e salvo 
conguaglio, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs 
n.118/2011; 
VERIFICATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non si è in presenza dei 
requisiti oggettivi e soggettivi richiesti; 
DATO ATTO che:  

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 3.500,00, 

imputando l'importo al bilancio 2022/204, anno 2022, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come da prospetto in calce: 

3. DI INDIVIDUARE l’Associazione Pubblica Assistenza Croce Blu di Lovere (C.F. 
96005600166), con sede a Lovere (BG), in Via del Cantiere, n. 24, quale beneficiaria 
dell’impegno di spesa di cui al punto che precede, previa rendicontazione delle spese 
sostenute e salvo conguaglio; 

4. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra registrazione 
contabile e autorizzazione necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   823 del 15-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo     123100 / Articolo       
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti istituzioni 

Causale Protocollo tra la Comunita Montana dei Laghi Bergamaschi e lAssociazione Pubblica Assistenza Croce Blu di 
Lovere per la realizzazione del progetto di trasporto sociale nellAmbito Distrettuale Alto Sebino - Impegno di 
spesa per lannualita 2022 

Importo 2022 Euro 3.500,00 

Beneficiario      5933  CROCE BLU LOVERE 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 15-12-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 



n. 1 0 7 / A S 2  del 1 4 -1 2 -2022  3  

 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                15-12-2022 al 30-12-2022 
 
Lì 15-12-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


